
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 30/2025 del 23/01/2025

OGGETTO:  Definizione  degli  obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza ex art. 1, co. 8, l. 190/2012 per il triennio 2025-2027;

Il giorno 23/01/2025 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Grippa Francesco
Giustificano l’assenza i Sigg: Grippa Francesco

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che: 
 la legge n.190 del 6 novembre 2012 e i relativi decreti attuativi (d.lgs. 33/2013 e

d.lgs.  39/2013),  che  regolamentano  le  materie  dell’anticorruzione  e  della
trasparenza, sono applicabili anche agli enti pubblici economici;

 La  delibera  ANAC n.7  del  17  gennaio  2023  (Piano  Nazionale  Anticorruzione
2022)  ha  sottolineato  come  la  corretta  definizione  degli  obiettivi  strategici  in
materia di prevenzione della corruzione sia tra le valutazioni preliminare da fare
ai fini della corretta predisposizione del PTCPT;

 Il  d.lgs.  24/2023 attuativo della  direttiva  (UE)  2019/1937 ha regolamentato  la
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e delle
disposizioni normative nazionali;

 Il d.lgs. 36/2023 ha istituito il nuovo codice dei Contratti pubblici;
 la delibera ANAC n.605 del 19 dicembre 2023 - Aggiornamento 2023 PNA 2022

-ha riguardato i rischi connessi all’area dei contratti pubblici ed i relativi obblighi
di trasparenza;

 CONSIDERATO che:
 la legge n. 190/2012 e ss. m. e i. che impone, tra gli altri, anche agli enti pubblici

economici l’adozione di un Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza (PTPCT), nonché il suo aggiornamento annuale;

 il  Consorzio  in  quanto  ente  pubblico  economico  è  sottoposto  ai  medesimi
obblighi  di  trasparenza  previsti  per  le  pubbliche  amministrazioni  «in  quanto
compatibili» (art. 2-bis, co. 2, lett. a), d.lgs. 33/2013);

 tali obiettivi, fissati nella logica di una effettiva e consapevole partecipazione alla
predisposizione del sistema di prevenzione, costituiscono contenuto necessario
ed essenziale del PTPC 2025 – 2027 e sono finalizzati, tra l’altro, a promuovere
un maggiore livello di trasparenza dell’attività svolta dal Consorzio, 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente Ing. Guido Contini 
 del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore Legale, Avv. Ida

Lucia lervolino;
 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  contabile  rilasciato  dal  Capo  Settore

Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  adottare  gli  obiettivi  strategici,  come  da  allegato  che  costituisce  parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, in materia di prevenzione
della corruzione e di trasparenza e di disporne l’invio al RPCT Ing. Guidi Contini,
per la predisposizione del PTPCT 2025 – 2027;

 di disporne la pubblicazione ex art. 8 e 12, c.1, D.Lgs. 33/2013 sul sito web del
Consorzio Sezione «Amministrazione trasparente», sotto-Sezione «Disposizioni
generali/Atti generali/Documenti di programmazione strategico-gestionale».

-------



Obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza

art.1comma 8 della Legge n. 190/2012.

L’organo  di  indirizzo  politico,aisensi  dell’art.1comma  8  della  L.190/2012,  definisce  gli

obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza,  che

costituiscono  contenuto  necessario  dei  documenti  di  programmazione  strategico-

gestionale e del PTPCT. Ciò posto in premessa, si declinano i seguenti obiettivi strategici:

 proseguire il cammino intrapreso di rafforzamento della propria conformità alla normativa

di trasparenza e il  proprio impegno a porre in essere misure di prevenzione che siano

strumento di effettivo contrasto ai fenomeni corruttivi;

 sostenere  e  favorire  la  partecipazione  dei  dipendenti  all’attuazione  di  tale  sistema  di

prevenzione  e  costruire  un  progressivo  meccanismo  di  controlli  ad  ogni  livello

dell’organizzazione del Consorzio;

 monitorare  il  costante  utilizzo  degli  strumenti  e  delle  misure  previste  in  tema  di

prevenzione della corruzione e della trasparenza, così come stabiliti nel Piano Triennale di

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 garantire un’attività formativa adeguata, periodica e costante commisurata alla specificità

dei ruoli rivestiti nell’ambito dell’organizzazione del Consorzio.

 incoraggiare le segnalazioni di ogni sospetto di atto corruttivo tentato, certo o presunto

mediante  canali  e  modalità  dedicate  che,  pur  sempre  in  ossequio  alla  tutela  della

reputazione  e  dell’immagine  del  Consorzio  permettano,  da  un  lato,  di  svolgere

approfondimenti  al  fine  di  valutarne  la  fondatezza  e  approntare  effettive  misure  di

contrasto e, dall’altro, di garantire tutela al segnalante da ogni forma di ritorsione;

 facilitare l’esercizio del diritto all’accesso civico (semplice e generalizzato) e documentale,

attraverso procedure e modalità chiare e facilmente individuabili;

 proseguire con l’opera di miglioramento della qualità complessiva della sezione del sito

web dedicato alla trasparenza in termini  di  completezza,  chiarezza e intelligibilità,  con

particolare riferimento ai requisiti di accessibilità e fruibilità alle informazioni ed ai dati.

 favorire il processo di identificazione di specifici dati oggetto di pubblicazioni in materia di

trasparenza, non obbligatori ma ulteriori rispetto a quelli previsti dalle disposizioni di legge

in materia, che consentano di rendere più trasparente l’attività del Consorzio Bonifica di

Paestum. 



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Definizione  degli  obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza ex art. 1, co. 8, l. 190/2012 per il triennio 2025-2027;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 23/01/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Definizione  degli  obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza ex art. 1, co. 8, l. 190/2012 per il triennio 2025-2027;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 23/01/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Definizione  degli  obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza ex art. 1, co. 8, l. 190/2012 per il triennio 2025-2027;

Il  Responsabile del  SETTORE  LEGALE  CONTENZIOSO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 23/01/2025

Responsabile del SETTORE LEGALE CONTENZIOSO

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:40

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 12/02/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  23/01/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 12/02/2025

 


		2025-02-10T10:52:09+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-02-12T11:02:32+0100
	CARMINE FRUNZO


		2025-01-23T11:31:48+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-01-23T11:28:13+0100
	DANIELA GREGORIO


		2025-01-23T13:53:11+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




